XXXIV. 22. Sed in Italiâ quoque creditur luporum visus esse noxius : vocemque homini, quem priores contemplantur, adimere ad præsens. Inertes hos parvosque Africa et Ægyptus gignunt : asperos trucesque, frigidior plaga. Homines in lupos verti, rursùmque restitui

dème. Son sifflement fait fuir tous les serpens : il ne rampe pas en formant plusieurs replis , comme les autres reptiles ; il se dresse , et la moitié de son corps est debout. Son contact , que dis-je , son haleine seule tue les arbrisseaux , brûle les herbes , rompt les pierres. Telle est la subtilité de son poison. On a prétendu jadis qu'un homme à cheval ayant percé un basilic avec sa lance , le venin monta le long de cette arme , et fit périr non-seulement le cavalier , mais même le cheval. Au surplus , dans tout le système de la nature , il n'est point de force qui n'ait sa rivale. La belette est le poison de ce monstre destructeur. L'épreuve en a souvent été faite pour des rois qui désiroient voir le corps de cet animal. On jette une belette dans le trou du basilic ; il est facile de le reconnoître , car la terre est brûlée tout à l'entour. Elle le tue par son odeur , et périt en même - temps. Tel est le résultat du combat de la nature contre elle-même.

On croit aussi en Italie que le regard du loup est malfaisant , et que s'il aperçoit un homme avant que d'en être vu , il lui fait perdre la voix pour le moment. Les loups d'Afrique et d'Égypte sont lâches et petits : ceux des pays froids sont féroces et cruels. Que des hommes se changent en loups , et reprennent ensuite leur première forme , nous devons

sibi, falsum esse confidenter existimare debemus, aut credere omnia, quæ fabulosa tot sæculis comperimus. Undè tamen ista vulgo infixa sit fama in tantum, ut in maledictis verisipelles habeat, indicabitur. Evanthes inter auctores Græciæ non spretus, tradit Arcadas scribere, ex gente Anthi cujusdam, sorte familiæ lectum, ad stagnum quoddam regionis ejus duci, vestituque in quercu suspenso transnatare, atque abire in deserta, transfigurarique in lupum, et cum ceteris ejusdem generis congregari per annos novem. Quo in tempore si homine se abstinuerit, reverti ad idem stagnum : et cum transnataverit, effigiem recipere, ad pristinum habitum addito novem annorum senio. Id quoque Fabius, eandem recipere vestem. Mirum est quò procedat Græca credulitas ! Nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat. Itaque Agriopas, qui Olympionicas scripsit, narrat Demænetum Parrhasium in sacrificio, quod Arcades Jovi Lycæo humanâ etiã tum hostiã faciebant, immolati pueri exta degustasse, et in lupum se conver-